
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением коллегии  

Контрольно-счетной палаты  

Чувашской Республики 

(протокол  от 14.07.2023№ 51) 

 

Отчет  

по результатам контрольного мероприятия « Проверка формирования 

и расходования средств дорожных фондов муниципальных образований 

Чувашской Республики за 2021 - 2022 годы и истекший период 2023 года»  

   

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 5.2.4 

плана работы Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на 2023 год и 

распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 

на проведение контрольного мероприятия от 05.05.2023 № 208 (с внесенными 

изменениями от 05.06.2023 № 223). 

2. Предмет контрольного мероприятия: контроль за целевым и 

эффективным использованием средств, выделенных из бюджета 

Красноармейского муниципального округа (района) Чувашской Республики, в 

рамках дорожного фонда и объектов дорожного фонда Красноармейского 

муниципального округа (района) Чувашской Республики. 

3. Объект контрольного мероприятия: Красноармейский 

муниципальный округ (район) Чувашской Республики (далее - Красноармейский 

муниципальный округ (район)). 

4. Проверяемый период деятельности: 2021-2022 годы и истекший  

период 2023 года. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 10 мая 2023 года по 

13 июня 2023 года. 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

 

1. Анализ нормативных правовых актов, документов, 

регламентирующих формирование и использование средств Дорожного 

фонда Красноармейского муниципального округа. 

В соответствии со ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее – БК РФ)  Дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая 

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов. 

Согласно п. 5 ст. 179.4 БК РФ муниципальный дорожный фонд создается в 

муниципальных образованиях, органы местного самоуправления которых 

решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности, решением 

представительного органа муниципального образования (за исключением 

решения о местном бюджете).  

В нарушение ст. 179.4 БК РФ в текстовой части решений Собрания 

депутатов от 07.12.2020 № С-4/2, 10.12.2021 № С-6/1 объем бюджетных 
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ассигнований Дорожного фонда Красноармейского муниципального округа 

(района) на 2021 год утвержден в сумме 46 010,9 тыс. рублей или меньше 

предусмотренных  расходов на 3 000,0  тыс. рублей, на 2022 год утвержден в 

сумме 76 050,3 тыс. рублей или меньше предусмотренных расходов  на   

6 254,6 тыс. рублей. 
Пунктом 2 ст. 179 БК РФ установлено, что объем бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных 

(муниципальных) программ утверждается законом (решением) о бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом 

Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа 

субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом местной 

администрации муниципального образования. 

Государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в 

соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее трех месяцев со дня 

вступления его в силу. 

В нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальная программа Развитие 

сельских территорий от 09.04.2020 в 2021 году 2 раза не приводилась в 

соответствие с решением о бюджете: на 2021 год в редакции от 01.04.2021 

№ С-10/1 на сумму уменьшения – 2 385,0 тыс. рублей, в редакции от 

25.08.2021 № С-13/2 на сумму увеличения – 658,8 тыс. рублей. 

В нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальная программа 

Комплексное развитие сельских территорий от 02.03.2022 в 2022 году 1 раз 

не приводилась в соответствие с решением о бюджете: на 2022 год в 

редакции от 09.12.2022 № С-21/2 на сумму уменьшения – 6 254,6 тыс. рублей. 

Согласно пункту 2.5 Правил предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных 

округов (районов) на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

образования (приложение № 3.1), в границах населенных пунктов (приложение 

№ 5.1), на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального образования (приложение № 3.2), в границах населенных 

пунктов (приложение № 5.2), на капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирнах домов населенных пунктов (приложение № 9), утвержденных 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2018 

№ 599 (далее – Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета 

от 29.12.2018 № 599) соглашение должно предусматривать обязательства 

муниципального образования по согласованию с Минтрансом Чувашии 

муниципальных программ (подпрограмм), софинансируемых за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики, и внесения в них 

изменений, которые влекут изменения объемов финансирования и (или) 

показателей результативности муниципальных программ (подпрограмм) и (или) 

изменения состава мероприятий (результатов) указанных программ 

(подпрограмм), на которые предоставляется субсидия. 
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Пунктами 4.3.5 Соглашений, заключенных в 2021-2023 годах, 

администрация Красноармейского муниципального округа (района) Чувашской 

Республики обязуется обеспечить согласование с Минтрансом Чувашии 

муниципальной программы и вносимых в нее изменений, которые влекут 

изменения объемов финансирования и (или) показателей муниципальных 

программ (подпрограмм) и (или) изменения состава мероприятий указанных 

программ (подпрограмм), на которые предоставляется субсидия. 

В нарушение п. 2.5 Правил предоставления субсидий из 

республиканского бюджета от 29.12.2018 № 599 администрацией 

Красноармейского муниципального округа (района) не обеспечено 

согласование с Минтрансом Чувашии четырех изменений муниципальной 

программы Развитие транспортной системы от 02.02.2019 № 107; от 

22.01.2021 № 32; от 30.06.2021 № 333, муниципальной программы   Развитие 

транспортной системы от 02.03.2022 № 149; от 18.05.2022 № 507, от 

18.01.2023 № 60. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020           

№ 1492 разработаны Общие требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации (далее – Общие требования № 1492). 

Согласно п. 5 Общих требований к нормативным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий от 18.09.2020 № 1492 при определении 

условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указываются 

условия и порядок заключения между главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств и получателем субсидии соглашения в соответствии с 

типовыми формами, установленными финансовым органом муниципального 

образования для соответствующего вида субсидии.  

При этом необходимо отметить, что Типовая форма соглашения (договора) 

о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам утвержден приказом Министерством финансов 

Российской Федерации от 31.11.2021 № 199н. 

Таким образом, в нарушение ст. 78 БК РФ, Общих требований к 

нормативным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий от 

18.09.2020 № 1492 финансовым органом Красноармейского района не 

разработаны и не утверждены типовые формы соглашений о выделении 

субсидий поселениям Красноармейского района, не содержат нормы, 

определяющие применение типовых форм соглашений, утвержденных 

финансовым органом Красноармейского района.  

 

2. Оценка и анализ финансового обеспечения мероприятий, 

направленных на формирование Дорожного фонда Красноармейского 

муниципального округа, в том числе: 
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2.1. Порядок формирования доходов Дорожного хозяйства (дорожных 

фондов) в разрезе источников, проверка достоверности.  

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее 

прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, 

установленных решением представительного органа муниципального 

образования, указанным в абз. первом п. 5 ст. 179.4 БК РФ от:  

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих 

зачислению в местный бюджет;  

доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом 

субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от 

транспортного налога в местные бюджеты);  

иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением 

представительного органа муниципального образования, предусматривающим 

создание муниципального дорожного фонда.  

2.2. Сведения об объемах финансового обеспечения (плановые 

назначения, кассовое исполнение) реализуемых мероприятий, в том числе 

на паспортизацию, проведение диагностики, обследование и оценка 

технического состояния. 

Пунктом 12 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ) 

установлено, что содержание автомобильной дороги - комплекс работ по 

поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, 

оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению 

безопасности дорожного движения. 

В соответствии с п. 1.3 Правил предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных 

образований на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

образования, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 29.12.2018 № 599 «О государственной программе Чувашской 

Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» 

(Приложение № 3.1 и в границах населенных пунктов № 5.1) субсидии 

предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципальных округов, связанных с реализацией муниципальных программ и 

государственных программ Чувашской Республики, реализацией вступивших в 

силу решений судебных органов, а также решений Главы Чувашской Республики 

и Кабинета Министров Чувашской Республики, предусматривающих 

выполнение в текущем финансовом году комплекса работ по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее 

consultantplus://offline/ref=5A2BF0A7E71A463B5D3E967743A40171DF2054E4A7C2B9FE66FCA2A717E9B46B03AD6400ECBDAA53E3B5C00CE9432B0F1B733A038CADDAP7S
consultantplus://offline/ref=5C4C3721736BC6042F3B67FEC34503617055AB93053A71CB57FF5FCCA9A70F225FB936DC5CAA83B6l3w6P
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технического состояния, а также организации и обеспечению безопасности 

дорожного движения. 

Освоение средств за 2021-2022 годы и истекший период 2023 года от 

предусмотренных в расходной части средств Дорожного фонда составило: в 

2021 году – 92,7%, в 2022 году – 88,6%, в 2023 году по состоянию на 01.04.2021 

– 36,2%. 

Объем средств, предусмотренный в расходной части в рамках Дорожного 

фонда, в 2022 году по сравнению с 2021 годом увеличился на 33 294,0 тыс. руб. 

или на 67,9%. Основную долю расходования средств Дорожного фонда 

составляют средства республиканского бюджета в 2021 году – 92,5%, в                    

2022 году – 81,9%. 

 

3. Проверка ведения учета дорог, остановочных пунктов (павильонов), 

в том числе включение в реестр муниципальной собственности (наличие 

паспортов и т.д.), анализ показателей статистической отчетности по форме 

3-ДГ «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в 

собственности муниципальных образований» по состоянию на 01.01.2022, 

01.01.2023 и оценка их изменений. 

3.1. Статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ определены 

полномочия органов местного самоуправления в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности. 

Стоит отметить, что единственным документом технического учета дорог и 

сооружений, определяющим фактическое состояние автомобильных дорог и 

дорожных сооружений на протяжении всего срока службы и необходимым для 

обеспечения безопасности дорожного движения, является технический паспорт. 

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 

№ 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных 

дорог»  предусмотрено, что оценка технического состояния автомобильных 

дорог общего пользования местного значения поводится органом местного 

самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности. 

В ходе контрольного мероприятия выявлено, что в Красноармейском 

муниципальном округе (районе) на все автомобильные дороги общего 

пользования местного значения (вне границ населенных пунктов поселений в 

количестве 60 штук)  имеются технические отчеты по паспортизации и 

диагностике указанных автомобильных дорог, которые подготовлены                              

ООО «Городские технологии» в 2019 году.   

В Красноармейском муниципальном округе постановлением 

администрации Краноармейского муниципального округа от 07.04.2023 № 380 

утвержден Перечень автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее - Перечень автомобильных дорог). 

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ) к вопросам 
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местного значения муниципального района относится владение, пользование и 

распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

муниципального района.  

На основании ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ органы 

местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, 

установленном приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров муниципального имущества». 

В соответствии с п. 20 Положения об учете имущества от 31.01.2023                       

№ С-23/7 основанием для включения имущества в состав имущества казны 

является регистрация в муниципальную собственность  Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики земельного участка, свободного 

от прав третьих лиц. Имущество считается включенным в состав казны с 

момента регистрации права собственности Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики на земельные участки, свободные от прав третьих 

лиц. 

На основании п. 36 Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению, утвержденного приказом 

Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), принятие к 

учету и выбытие из учета объектов недвижимого имущества, права на которые 

подлежат в соответствии с законодательством Российской Федерации 

государственной регистрации, осуществляется на основании первичных учетных 

документов с обязательным приложением документов, подтверждающих 

государственную регистрацию права или сделку. 

Между тем в ходе контрольного мероприятия выявлено следующее: 

в Реестре муниципального имущества на 01.04.2023 из 60 автомобильных 

дорог, отраженных в Перечне автомобильных дорог числиться 56 автомобильных 

дорог, при этом в Реестре муниципального имущества числятся еще 25 

автомобильных дорог, которые не отражены в Перечне автомобильных дорог; 

в бухгалтерском учете из 60 автомобильных дорог, отраженных в Перечне 

автомобильных дорог, числится 56 автомобильных дорог, при этом в 

бухгалтерском учете числится еще 25 автомобильных дорог, которые не 

отражены в Перечне автомобильных дорог. 

В Реестре муниципального имущества автомобильные дороги учтены на 

14,043 км меньше, чем фактически отражены в технических отчетах 

автомобильных дорог. 

Администрацией Красноармейского муниципального округа при наличии 

новых технических отчетов на автомобильные дороги общего пользования 

местного значения с измененными данными по протяженности дорог в орган 

Росреестра не поданы заявления о внесении изменений в сведения о ранее 

учтенных объектах недвижимости (заявления о государственной регистрации 

объектов недвижимого имущества) и не получены новые (обновленные) 
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свидетельства о государственной регистрации права, что в свою очередь привело 

к нарушению: 

ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), п. 36 Инструкции № 157н, выразившийся в 

не принятии к бухгалтерскому учету 4 автомобильных дорог и в принятии к 

учету 81 автомобильной дорог общего пользования с искаженными 

параметрами по протяженности дорог (без учета данных о 

протяженности дорог); 

ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, приказа 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 

30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Порядок              

№ 424), норм Положения об учете имущества от 31.01.2023 № С-23/7, 

выразившийся в не принятии к учету в Реестре муниципального имущества 

от 01.04.2023 4 автомобильных дорог и в принятии к учету 62 

автомобильные дороги общего пользования с искаженными параметрами по 

протяженности дорог. 

В соответствии с п. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» (далее – Закон « 402-ФЗ) данные, содержащиеся в 

первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и 

накоплению в регистрах бухгалтерского учета. 

Согласно п. 2 ст. 10 Закона № 402-ФЗ не допускаются пропуски или 

изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах 

бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов 

бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Для целей настоящего 

Федерального закона под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается 

несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в 

том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не 

имевшие места факты хозяйственной жизни), под притворным объектом 

бухгалтерского учета понимается объект, отраженный в бухгалтерском учете 

вместо другого объекта с целью прикрыть его (в том числе притворные сделки). 

Не являются мнимыми объектами бухгалтерского учета резервы, фонды, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации, и расходы на их 

создание. 

Пунктом 16 Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 

28.12.2010 № 191н (далее  - Инструкция  от 28.12.2010 № 191н) установлено, что 

в разделе «Нефинансовые активы» отражаются остатки по стоимости 

нефинансовых активов в разрезе счетов бюджетного учета: строка 010 - сумма 

остатков по соответствующим счетам аналитического учета 

счета 010100000 «Основные средства» (010110000, 010130000, 010190000). 

В соответствии с п. 13 Инструкции  от 28.12.2010 № 191н показатели 

отражаются в Балансе (ф. 0503130) в разрезе бюджетной деятельности (графы 3, 

6), средств во временном распоряжении (графы 4, 7) и итогового показателя 

(графы 5, 8)  

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50313001
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50313010
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/10100000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/10110000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/10130000
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/10140000
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50313012
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на начало года (графы 3, 4, 5) и конец отчетного периода (графы 6, 7, 8). 

Согласно п. 15 Инструкции  от 28.12.2010 № 191н в графах «На конец 

отчетного периода» показываются данные о стоимости активов и обязательств, 

финансовом результате на 1 января года, следующего за отчетным, с учетом 

проведенных 31 декабря при завершении финансового года заключительных 

оборотов по счетам бюджетного учета. 

В соответствии с п. 36 Инструкциии № 157н принятие к учету и выбытие 

из учета объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат в 

соответствии с законодательством Российской Федерации государственной 

регистрации, осуществляется на основании первичных учетных документов с 

обязательным приложением документов, подтверждающих государственную 

регистрацию права или сделку.  

Принятие к бухгалтерскому учету здания (сооружения) в состав основных 

средств осуществляется по первоначальной стоимости (п. 47 Инструкции                    

№ 157н). 

Согласно письму от 19.06.2023 № 18/18-01-2371 администрации 

Красноармейского муниципального округа сообщает, что причинами 

расхождения 25 автомобильных дорог, числящихся  в ведомости основных 

средств и реестре муниципального имущества, но не отраженных в Перечне 

автомобильных дорог является то, что: 

- 11 автомобильных дорог относятся к территориальным отделам 

Красноармейского муниципального округа; 

-  по 12 автомобильным дорогам не проведена сверка выписки из единого 

государственного реестра имущества с техническими паспортами 

автомобильных дорог, разработанных в 2019 году; 

- по двум автомобильным дорогам наименования дорог расходится с 

наименованием, указанным в Перечне автомобильных дорог. 

Таким образом, в нарушение п. 2 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 13, п. 16 

Инструкции  от 28.12.2010 № 191н администрацией Красноармейского 

округа (района) отражены на балансе 12 следующих автомобильных дорог, 

отсутствующие в Перечне автомобильных дорог: 

«Автомобильная дорога «Яманаки-Сирикли» протяженностью              

1,14 км» с инвентарным номером 3000005, принятая к учету 31.12.2021 с 

балансовой стоимостью 9 046,5 тыс. рублей; 

«Автомобильная дорога «Кошки-Анаткасы» с инвентарным номером 

103333, принятая к учету 31.12.2021 с балансовой стоимостью                    

71 324,7 тыс. рублей; 

«Автомобильная дорога Вурнары-Краснорамейское-Досаево-Новые 

Игити» с инвентарным номером 0000000024,  принятая к учету 31.12.2021 с 

балансовой стоимостью 1 886,1 тыс. рублей; 

«Автомобильная дорога «Яншихово-Челлы-Санькасы» с инвентарным 

номером 10112003481, принятая к учету 23.06.2008 с балансовой стоимостью 

23 397,6 тыс. рублей; 

«А/д Яншихово-Челлы-Санькасы» с инвентарным номером 10112003481, 

принятая к учету 31.12.2021 с балансовой стоимостью                                  

36 886,9 тыс. рублей; 
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«Автомобильная дорога «Вурнары-Красноармейское-Синьял-Убеево» 

протяженностью 2,45 км» с инвентарным номером 103774, принятая к учету 

31.12.2021 с балансовой стоимостью 353,3 тыс. рублей; 

 «Автомобильная дорога «Вурнары-Красноармейское» - Досаево» с 

инвентарным номером  КС109837,  принятая к учету 31.12.2021 с балансовой 

стоимостью 6 237,1 тыс. рублей; 

«Автомобильная дорога «Сормхири-Караево-Синьял Караево» с 

инвентарным номером 0000000008, принятая к учету 31.12.2021 с балансовой 

стоимостью 25 006,9 тыс. рублей; 

«Автомобильная дорога «Цивильск-Красноармейское-Кюль-Сирма»-

Яшкильдино» с инвентарным номером 3000004, принятая к учету 31.12.2021 с 

балансовой стоимостью 14 578,0 тыс. рублей; 

«Автомобильная дорога «Дубовка-Исаково» с инвентарным номером 

3000007, принятая к учету 31.12.2021 с балансовой стоимостью                    

4 701,6 тыс. рублей; 

«Автодорога «Исаково-Ванюшкасы» с инвентарным номером 103320, 

принятая к учету 31.12.2021 с балансовой стоимостью                                 

29 695,2 тыс. рублей; 

«А/д Убеево-Янмурзино» с инвентарным номером 103021, принятая к 

учету 31.12.2021 с балансовой стоимостью 3 220,5 тыс. рублей. 

В результате на 31.12.2022 допущено искажение показателей Сведений о 

движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по строке 010 «Основные 

средства» графы 11 и Баланса (ф. 0503130) по строке 010 Основные средства» 

графы 8 на сумму 226 334,5 тыс. рублей, или 17,1 % к сумме 1 322 736,0 тыс. 

рублей (1 549 070,5 тыс. рублей – 226 334,54 тыс. рублей). 

Указанный факт образует состав административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.  

3.2. Согласно п. 1 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный 

для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в 

границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под 

ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и 

подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической 

частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные 

сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных 

дорог. 

В свою очередь к элементам обустройства автомобильных дорог относятся 

сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, 

светофоры, устройства для регулирования дорожного движения, работающие в 

автоматическом режиме специальные технические средства, имеющие функции 

фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного 

движения, сохранности автомобильных дорог и сбора платы в счет возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования федерального 

значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную 

массу свыше 12 тонн, места отдыха, остановочные пункты, объекты, 

предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, 
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пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты 

взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, 

предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных 

сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного 

движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов 

дорожного сервиса (п. 5 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ). 

Согласно «ОК 013-2014 (СНС 2008). Общероссийский классификатор 

основных фондов», принятый и введенный в действие Приказом Росстандарта от 

12.12.2014 № 2018-ст (далее - ОК 013-2014), в общероссийский классификатор 

основных фондов к группировке «СООРУЖЕНИЯ» относятся инженерно-

строительные объекты, возведенные с помощью строительно-монтажных работ. 

Сооружение - результат строительства, представляющий собой объемную, 

плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, 

надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных 

случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для 

выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, 

временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.  

Примерами сооружений могут служить такие объекты, как магистрали, 

улицы, автомобильные, железные дороги и т.д. Объектом, выступающим как 

сооружение, является каждое отдельное сооружение со всеми устройствами, 

составляющими с ним единое целое.  

С 01.01.2017 автомобильная дорога принимается к учету согласно 

требованиям ОК 013-2014, согласно которому автомобильная дорога в 

установленных границах включает земляное полотно с укреплениями, верхнее 

покрытие и обстановку дороги (дорожные знаки и т.п.), другие относящиеся к 

дороге сооружения - ограждения, сходы, водосливы, кюветы, мосты длиной не 

более 10 м. 

единицей учета основных средств является инвентарный объект, 

инвентарный объект основных средств – объект со всеми приспособлениями и 

принадлежностями, отдельный конструктивно обособленный предмет, 

обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов; 

инвентарные объекты основных средств принимаются к бухгалтерскому 

учету согласно следующим особенностям и с учетом группировки объектов 

основных фондов, предусмотренной Общероссийским классификатором 

основных фондов: обстановка дороги (технические средства организации 

дорожного движения, в том числе дорожные знаки, ограждение, разметка, 

направляющие устройства, светофоры, системы автоматизированного 

управления движением, сети освещения, озеленение и малые архитектурные 

формы), объединяется в один инвентарный объект, признаваемый для целей 

бухгалтерского учета комплексом объектов основных средств (учитывается в 

составе дороги), если иное не установлено порядком ведения реестра имущества 

соответствующего публично-правового образования. 

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на 

вышеуказанные автомобильные дороги (в количестве 7 шт.) администрацией 

Красноармейского муниципального округа представлены инвентарные карточки 

учета нефинансовых активов, согласно которым указанные автомобильные 
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дороги не содержат данные об имеющихся в составе автомобильных дорог 

мостовых сооружений, остановочных пунктов, технических средствах 

организации дорожного движения, в том числе дорожные знаки, и т.д. 

Таким образом, в нарушение ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007              

№ 257-ФЗ, ОК 013-2014, п. 45 Инструкции № 157н администрацией 

Красноармейского муниципального округа не обеспечено принятие к учету в 

составе 7 автомобильных дорог объектов транспортной инфраструктуры и 

дорожных сооружений, являющихся ее технологической частью, - защитные 

дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, 

производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог. 

Аналогичная ситуация и по остальным 53 автомобильным дорогам, 

принятым к учету.  

Согласно требованиям ОК 013-2014 автомобильная дорога включает 

относящиеся к дороге сооружения - мосты длиной не более 10 м. Между тем 

согласно представленным администрацией Красноармейского муниципального 

округа сведениям 3 моста на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения имеют длину более 10 м.  

Таким образом: 

в нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ, ст. 23, 45 Инструкции № 157н к 

бухгалтерскому учету не приняты 19 остановочных павильонов и 3 моста, 

находящихся на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения в Красноармейском  муниципальном округе (районе); 

в нарушение ст. 51 Закона № 131-ФЗ, норм, отраженных в п. 6 Порядка 

№ 424 и разделе 4 Положения об учете имущества от 31.01.2023 № С-23/7, к 

учету в Реестре муниципального имущества не приняты 19 остановочных 

павильонов и 3 моста, находящихся на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения в Красноармейском муниципальном округе 

(районе). 

3.3. Приказом Федеральной службы государственной статистики от 

15.06.2012 № 346 «Об утверждении статистического инструментария для 

организации Министерством транспорта Российской Федерации федерального 

статистического наблюдения за использованием средств дорожных фондов» 

утверждена статистическая отчетность по форме 1-ФД, которая отражает 

сведения об использовании средств Дорожного фонда, в т.ч. Дорожного фонда 

муниципального образования. В ходе контрольных мероприятий 

администрацией Красноармейского муниципального округа представлена 

статистическая отчетность по форме 1-ФД за 2021 и 2022 годы. 

Исходя из проведенного анализа следует, что данные, отраженные в 

отчете по форме 1-ФД и представленные в Минтранс Чувашии, по 

состоянию на 01.01.2022, 01.01.2023 имеют расхождения, что не позволяет 

объективно оценивать фактический размер муниципального дорожного 

фонда. Положение о дорожном фонде не предусматривает порядок 

согласования сформированной отчетности 1-ФД между структурными 

подразделениями, участвующими в формировании и расходовании средств 

дорожного фонда, а также представления его представительному органу. 
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4. Аудит закупок, в том числе соблюдение норм законодательства при 

проведении закупочных процедур и заключении контрактов (договоров) в 

рамках использования средств Дорожного хозяйства (дорожных фондов) 

Красноармейского муниципального округа. 

Аудит в сфере закупок осуществлен в соответствии со ст. 98 Федерального 

закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Закон о контрактной системе), с применением Методических рекомендаций по 

проведению аудита в сфере закупок, утвержденных Коллегией Контрольно-

счетной палаты Чувашской Республики (протокол от 22.12.2017 № 25). 

В соответствии со ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ для 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением 

осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), 

заказчик создает комиссию по осуществлению закупок. Решение о создании 

комиссии принимается заказчиком до начала проведения закупки. При этом 

определяются состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель 

комиссии. 

Во исполнение указанных норм: 

постановлением администрации Красноармейского района Чувашской 

Республики от 12.08.2019 № 482 утверждено Положение о Единой комиссии по 

определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

администрации Красноармейского района Чувашской Республики; 

постановлением администрации Красноармейского района Чувашской 

Республики от 12.08.2019 № 483 утвержден состав единой комиссии по 

определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

администрации Красноармейского района Чувашской Республики; 

постановлением администрации Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики от 16.01.2023 № 32 утвержден состав комиссии 

по осуществлению закупок для нужд администрации Красноармейского 

муниципального округа (ранее постановлением от 10.03.2022 № 173); 

постановлением администрации Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики от 28.12.2022 № 1278 утверждено положение о 

комиссии по осуществлению закупок для нужд Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

Постановлением Кабинета министров Чувашской Республики «О 

централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Чувашской 

Республики от 25.08.2021 № 413 КУ Чувашской Республики «Региональный 

центр закупок Чувашской Республики» наделено полномочиями на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме, в том числе 

для: 

заказчиков, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, если условием предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных 

районов, бюджетам городских и муниципальных округов на софинансирование 

https://internet.garant.ru/#/multilink/70353464/paragraph/494/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/70353464/paragraph/495/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/70353464/paragraph/495/number/1
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капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые 

осуществляются из местных бюджетов (далее - межбюджетная субсидия), 

является централизация закупок товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, в случае принятия 

Кабинетом Министров Чувашской Республики решения о централизации 

закупок товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет межбюджетных субсидий; 

муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений на 

основании соглашений между Чувашской Республикой и находящимися на ее 

территории муниципальными образованиями. 

В соответствии с соглашением об осуществлении полномочий на 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд от 2021 года                   

№ б/н, заключенного Чувашской Республикой с муниципальным образованием 

Красноармейский район Чувашской Республики, КУ Чувашской Республики 

«Региональный центр закупок Чувашской Республики» осуществляет 

полномочия органа муниципального образования Красноармейский район 

Чувашской Республики на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных 

учреждений муниципального образования. 

На 2021 год постановление (распоряжение) администрации 

Красноармейского района о централизации закупок проверке не представлено.  

Согласно данным единой информационной системы в сфере закупок 

(далее – ЕИС) и представленным данным администрацией Красноармейского 

района в 2021 году в рамках использования средств Дорожного фонда 

муниципального образования всего заключено 49 контрактов на общую сумму 

60 495,4 тыс. рублей, из них: 

по результатам электронного аукциона - 13 контрактов на сумму 

39 128,1 тыс. рублей или 84,2 % от осуществленных закупок; 

у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ – 36 контрактов на сумму 

7 312,0 тыс. рублей или 15,7 %.  

Бюджетная эффективность от проведенных конкурентных процедур в 

2021 году в рамках использования средств Дорожного фонда муниципального 

образования составила 14 055,3 тыс. рублей или 23,2 % от НМЦК 

(60 495,4 тыс. рублей). 

Администрацией Красноармейского муниципального округа в 2022 году в 

рамках использования средств Дорожного фонда муниципального образования 

всего заключено 65 контрактов на общую сумму 46 440,1 тыс. рублей, в том 

числе: 

по результатам электронного аукциона - 46 контрактов на сумму 

120 045,4 тыс. рублей или 96,7 % от осуществленных закупок; 

у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ – 19 контрактов на сумму 

4 027,1 тыс. рублей или 3,2 %.  
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Бюджетная эффективность от проведенных конкурентных процедур в 

2022 году в рамках использования средств Дорожного фонда муниципального 

образования составила 10 435,3 тыс. рублей или 8,0 % от НМЦК 

134 507,8 тыс. рублей). 

Администрацией Красноармейского муниципального округа по 

результатам электронного аукциона в 2023 году в рамках использования средств 

Дорожного фонда муниципального образования всего заключено 18 контрактов 

на общую сумму 20 083,7 тыс. рублей  

Бюджетная эффективность от проведенных конкурентных процедур в 

2023 году в рамках использования средств Дорожного фонда муниципального 

образования составила 1 167,9 тыс. рублей или 5,5 % от НМЦК 

21 251,6 тыс. рублей). 

Согласно информации, размещенной в ЕИС, в рамках использования 

средств Дорожного фонда в проверяемом периоде всего размещено 77 закупок, 

проведенных конкурентным способом с НМЦК в сумме 204 915,7 тыс. руб., где 

объектом закупок являлись: 

- выполнение работ по содержанию автомобильных дорог – 19 извещений 

(5 – 2021 г., 12 – 2022 г., 2 – 2023 г.) на сумму 50 055,7 тыс. рублей (24,4 % от 

общей суммы НМЦК); 

- ремонт автомобильных дорог и ремонт участков автомобильных дорог – 

43 извещения (3 - 2021г., 26 - 2022 г., 14 - 2023 г.) на сумму                                 

140 792,3 тыс. рублей (68,7% от общей суммы НМЦК); 

- восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий 

1 извещение (2022 г.) на сумму 2 266,5 тыс. рублей; 

- выкорчевка кустов, мелколесья и пней на участках полосы отвода 

автодороги – 4 извещения (2 – 2021 г., 2 – 2022 г.) на сумму 2 903,0 тыс. рублей 

(1,4% от общей суммы НМЦК); 

- нанесение горизонтальной дорожной разметки автомобильных дорог – 2 

извещения (1 – 2021 г., 1 – 2022 г.) на сумму 2 901,3 тыс. рублей (1,4% от общей 

суммы НМЦК); 

- приобретение мобильного автогородка для профилактики детского 

травматизма – 1 извещение (2021 г.) на сумму 120,0 тыс. рублей (0,06% от общей 

суммы НМЦК); 

- проведение инструментальной диагностики и оценки технического 

состояния мостовых сооружений – 1 извещение  (2021 г.) на сумму                        

750,0 тыс. рублей  (0,4% от общей суммы НМЦК); 

- разработка технических документов – 1 извещение (2022 г.) на сумму 

1 900,0 тыс. рублей (0,9% от общей суммы НМЦК); 

- ремонт дворовой территории – 3 извещения (2 – 2022 г., 1 – 2023 г.) на 

сумму 2 618,9 тыс. рублей (1,3% от общей суммы НМЦК); 

- ремонт грунтовой дороги – 1 извещение (2022 г.) на сумму                         

831,8 тыс. рублей (0,4% от общей суммы НМЦК); 

- ремонт улично-дорожной сети – 1 извещение (2023 г.) на сумму               

586,0 тыс. рублей (0,3% от общей суммы НМЦК). 

Следует отметить, что по результатам аукционов 2022 года на содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
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сооружений на них, вне границ населенных пунктов в границах 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в основном 

заключены контракты с максимальным снижением НМЦК на 19,5%, а именно: с 

ИП ГКФХ Ермаков В.Ю. 2 контракта на сумму 8 064,0 тыс. рублей; с                 

ООО «Воддорстрой – Красноармейское» 2 контракта на сумму                        

13 345,8 тыс. рублей. 

В то же время, по результатам проведенных отдельных конкурентных 

процедур в проверяемом периоде снижение НМЦК составило 25% и более.  

В ходе анализа планов-графиков закупок на 2021, 2023, 2023 годы 

администрации Красноармейского муниципального округа (района), проверки 

порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков, а также 

порядка его размещения в открытом доступе на официальном сайте в сети 

«Интернет» www.zakupki.gov.ru  (далее – ЕИС) установлено следующее. 

Первоначальный план–график на 2021 год с объемом закупок в сумме 

45 899,6 тыс. рублей утвержден и размещен на официальном сайте в 

ЕИС 18.12.2020 (версия с изменениями утверждена и размещена 08.12.2021), 

лимиты доведены 13.01.2021, что соответствует ч. 6 ст. 16 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ (план-график формируется и утверждается в течение 

десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального 

заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 

обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации). 

Первоначальный план–график на 2022 год с объемом закупок в сумме 

84 279,0 тыс. рублей утвержден и размещен на официальном сайте в 

ЕИС 27.01.2022 (версия с изменениями утверждена и размещена 10.05.2023), 

лимиты доведены 02.02.2022, что соответствует ч. 6 ст. 16 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 

Первоначальный план–график на 2023 год с объемом закупок в сумме 

30 886,3 тыс. рублей утвержден и размещен на официальном сайте в 

ЕИС 09.01.2023 (версия с изменениями утверждена и размещена 30.05.2023), 

лимиты доведены 26.01.2023, что соответствует ч. 6 ст. 16 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 

4.1. Содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них. 

По результатам электронного аукциона между администрацией 

Красноармейского района Чувашской Республики (Заказчик) и ИП ГКФХ 

Ермаков Владимир Юрьевич (далее - Подрядчик) заключен муниципальный 

контракт от 20.12.2021 № 0115300022521000022 по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на 

них, вне границ населенных пунктов в границах Красноармейского района 

Чувашской Республики в 2022 году, 1 группа на сумму 1 830,7 тыс. рублей 

(далее – МК  № 0115300022521000022). Способ определения поставщика – 

электронный аукцион. Начало выполнения работ – не ранее 01.01.2022; 

окончание работ – 31.12.2022. 

Оплата работ производится на основании актов выполненных работ, 

подписанных сторонами, в течение 15 рабочих дней (п.2.2. МК                                        

http://www.zakupki.gov.ru/
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№ 0115300022521000022). 

Дополнительным соглашением от 21.12.2021 № 1 в МК                                 

№ 0115300022521000022 внесены изменения в части оплаты выполненных 

работ. Финансирование выполненных работ по МК № 0115300022521000022 

осуществляется за счет средств поступивших в бюджет Красноармейского 

района из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 739,2 

тыс. рублей, и за счет средств местного бюджета  Красноармейского района 

Чувашской Республики в сумме 91,5 тыс. рублей.  

Дополнительным соглашением от 20.12.2022 № 2 в МК                                 

№ 0115300022521000022 внесены изменения в части увеличения цены контракта 

до 2 013,8 тыс. рублей (на 10,0%), локальный сметный расчет изложен в новой 

редакции. 

Согласно п. 1.2 ч.1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ при исполнении 

контракта не допускается изменение существенных условий контракта 

(количество товара, объем работы или услуги) более чем на 10 процентов.  

В ходе выборочного анализа внесения изменений в первоначальный 

локальный сметный расчет, размещенный в системе ЕИС в составе аукционной 

документации, дополнительным соглашением от 20.12.2022 № 2 к МК № 

0115300022521000022, заключенным между администрацией Красноармейского 

муниципального округа и КФХ Ермаков В.Ю., выявлено следующее: 

- ЭСНиЕРс01-05-002-2 Очистка дороги от снега плужным оборудованием 

на базе комбинированной дорожной машины мощностью от 210 до 270 л.с. – 

увеличение объема работ на 14,3% (с 501,786 до 585,417); 

- ЭСНиЕРс01-05-003-2 Очистка обочин от снега комбинированными 

дорожными машинами мощностью от 210 до 270 л.с. – увеличение объема работ 

на 16,7 % (с 167,262 до 195,139); 

- ЭСНиЕРс01-05-004-1 Очистка дороги от снега плужными 

снегоочистителями на базе трактора – увеличение объема работ на 14,3% (с 

501,786 до 585,417); 

- ЭСНиЕРс01-05-005-1 Очистка обочин от снега плужными 

снегоочистителями на базе трактора – увеличение объема работ на 14,3% (с 

167,262 до 195,139); 

- ЭСНиЕРс01-05-010-2 Распределение пескосоляной смеси или 

фрикционных материалов: комбинированной дорожной машиной мощностью от 

210 до 270 л.с. – увеличение объема работ на 11,7% (с 334,524 до 378,73527); 

- ЭСНиЕРс01-05-029-1 Приготовление пескосоляной смеси с содержанием 

хлоридов: 10,0% - увеличение объема работ на 11,6% (с 8,3631 до 9,468382). 

Таким образом, в нарушение п.1.2. ч.1 ст. 95 Федерального закона № 44-

ФЗ администрацией Красноармейского муниципального округа 

дополнительным соглашением от 20.12.2022 № 2 к МК 

№0115300022521000022 по вышеуказанным видам работ увеличены объемы 

работ более чем на 10%, что в свою очередь указывает на признаки 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 7.32 КоАП 

РФ. 

В подтверждение выполненных работ Подрядчиком в системе ЕИС 

размещены акты о приемке выполненных работ ф. КС-2 на общую сумму            
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2 013,8 тыс. рублей: от 03.03.2022 № 1 на сумму 512,6 тыс. рублей (отчетный 

период с 01.01.2022 по 31.01.2022); от 14.03.2022 № 2 на сумму 511,8 тыс. рублей 

(отчетный период с 01.02.2022 по 28.02.2022); от 12.04.2022 № 3 на сумму             

325,4 тыс. рублей (отчетный период с 01.03.2022 по 31.03.2022); от 13.07.2022          

№ 4 на сумму 229,7 тыс. рублей (отчетный период с 01.06.2022 по 30.06.2022); от 

07.11.2022 № 5 на сумму 251,2 тыс. рублей (отчетный период с 01.07.2022 по 

31.08.2022); от 22.12.2022 № 6 на сумму 183,1 тыс. рублей (отчетный период с 

01.12.2022 по 31.12.2022). 

Оплата выполненных работ произведена в полном объеме на сумму 2 013,8 

тыс. рублей платежными поручениями: от 16.03.2022 № 435048 на сумму                

25,6 тыс. рублей; от 23.03.2022 № 477602 на сумму 487,0 тыс. рублей; от 

23.03.2022 № 477600 на сумму 486,2 тыс. рублей; от 14.04.2022 № 623411 на 

сумму 16,3 тыс. рублей; от 22.04.2022 № 680345 на сумму 309,1 тыс. рублей; от 

20.07.2022 № 260834 на сумму 11,5 тыс. рублей; от 27.07.2022 № 283925 на 

сумму 218,3 тыс. рублей; от 08.11.2022 № 772942 на сумму 12,5 тыс. рублей; от 

16.11.2022 № 818407 на сумму 238,7 тыс. рублей; от 26.12.2022 № 151189 на 

сумму 94,5 тыс. рублей; от 26.12.2022 № 146984 на сумму 83,6 тыс. рублей; от 

26.12.2022 № 146985 на сумму 4,9 тыс. рублей; от 09.03.2022 № 385040 на сумму 

25,6 тыс. рублей. 

Согласно ст. 94 ч. 7 Федерального закона № 44-ФЗ приемка результатов 

отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, 

выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, 

которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, 

который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии 

подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается 

заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки 

заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от 

подписания такого документа. 

В соответствии с п. 11.2 МК № 0115300022521000022 любые дополнения и 

изменения оформляются в виде дополнительных соглашений к контракту, 

вступают в силу после их подписания уполномоченными представителями обеих 

Сторон и являются его неотъемлемой частью. 

Однако в ходе выборочного анализа актов о приемке выполненных работ, 

технического задания, локальной сметы, условий заключенного муниципального 

контракта установлено, что Подрядчиком в актах о приемке выполненных работ 

предъявлены к оплате, а Заказчиком приняты и оплачены отдельные работы, не 

предусмотренные контрактом, а также отдельные работы с превышением 

объемов, предусмотренных контрактом (локальной сметой), за счет 

предусмотренных работ, которые не выполнялись (см. приложение № 1 к 

настоящему акту). 

Таким образом, администрацией Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики в нарушение ст. 72 БК РФ, ст. 34, ст. 94 

Федерального закона № 44-ФЗ приняты и оплачены: 

1) отдельные работы с превышением объемов, предусмотренных 

контрактом (локальной сметой) на расчетную сумму 691,3 тыс. рублей; 
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2) работы, не предусмотренные контрактом (локальной сметой) на 

расчетную сумму 229,0 тыс. рублей. 

При этом администрацией Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики не представлена проверке производственно-техническая 

документация (журнал работ), в результате чего невозможно определить объем 

фактически выполненных работ.  

В совокупности данные нарушения указывают на признаки 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 10 ст. 7.32 КоАП 

Российской Федерации. 

В соответствии с п. 4.1 МК № 0115300022521000022 Подрядчик 

самостоятельно организует производство работ на объекте в соответствии с 

Техническим заданием  и ведет журнал производства работ. 

Согласно п. 4.2 МК № 0115300022521000022 Подрядчик обязан 

согласовать с Заказчиком схему расстановки дорожных знаков, ограждения мест 

производства работ и нести ответственность за безопасность движения 

автотранспорта в зоне производства работ, ежедневно вести журнал 

производства работ. 

Письмом от 13.06.2023 № 18/18-01-2242 администрация Красноармейского 

муниципального округа информирует, что в рамках исполнения МК                            

№ 0115300022521000022 ИП ГКФХ Ермаковым В.Ю. журнал производства 

работ по содержанию автомобильных дорог не представлялся. 

Таким образом, в нарушение ст. 162 БК РФ, п.п. 4.1, 4.2                                     

МК № 0115300022521000022 отсутствует производственно-техническая 

документация (журнал работ), администрацией Красноармейского 

муниципального округа приняты работы при отсутствии производственно-

технической документации (журнала работ) (проверке не представлены). 

4.2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального округа. 

По результатам электронного аукциона между администрацией 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (Заказчик) и 

ООО «Дорсервис» (далее - Подрядчик) заключен муниципальный контракт от 

21.09.2022 № 223213700008221370100101280014211244 на сумму                        

19 998,5 тыс. рублей (далее – МК №  0815500000522008024). Способ 

определения поставщика – электронный аукцион. Срок выполнения работ:                  

1 этап: с 23.09.2022 по 14.06.2023 (включительно), 2 этап: с 15.06.2023 по 

14.06.2024. 

Оплата выполненных работ по настоящему контракту производится после 

выполнения Подрядчиком работ, путем безналичного расчета не позднее 7 

(семи) рабочих дней на основании подписанных обеими сторонами 

структурированного документа о приемке по каждому этапу, при отсутствии у 

Заказчика претензий и замечаний по количеству и качеству выполненных Работ. 

Авансирование не предусмотрено. 

Финансирование настоящего контракта производится в пределах лимитов 

бюджетных обязательств 2023 года в сумме 18 585,0 тыс. рублей. 

Финансирование настоящего контракта производится в пределах лимитов 
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бюджетных обязательств 2024 года в сумме 1 413,5 тыс. рублей. 

Дополнительными соглашениями от 28.02.2023 № 1, от 15.03.2023 № 1, от 

26.05.2023 № 2 в МК  № 0815500000522008024 внесены изменения в части 

оплаты выполненных работ. Финансирование выполненных работ по МК № 

0815500000522008024 проводится в пределах лимитов бюджетных обязательств 

2023 года в сумме 19 998,5 тыс. рублей. 

В обеспечение исполнения контракта представлена банковская гарантия 

АО «Реалист банк» от 16.09.2022 № 138022/ЭГ-2022 на сумму                               

1 069,4 тыс. рублей сроком действия с 16.09.2022 по 31.07.2024 принята к 

бухгалтерскому учету на забалансовый счет 1.10 «Обеспечение исполнения 

обязательств». 

В подтверждение выполненных работ Подрядчиком в системе ЕИС 

размещены документы о приемке на общую сумму 19 998,5 тыс. рублей: от 

03.03.2023 № 3 на сумму 18 585,0 тыс. рублей; от 30.05.2023 № 4 на сумму 

1 413,5 тыс. рублей. 

Оплата выполненных работ произведена в полном объеме на сумму 

19 998,5 тыс. рублей платежными поручениями: от 09.03.2023 на сумму                

1 115,1 тыс. рублей; от 14.03.2023 на сумму 17 469,9 тыс. рублей; от 05.06.2023 

на сумму 84,8 тыс. рублей; от 06.06.2023 на сумму 1 328,7 тыс. рублей. 

По результатам выборочного анализа нарушений не выявлено. 

4.3. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района или муниципального округа. 

По результатам электронного аукциона между администрацией 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (Заказчик) и 

ООО «Проксис» (далее - Подрядчик) заключен муниципальный контракт от 

12.04.2021 № 0115300022521000007_119065 на сумму 20 150,0 тыс. рублей 

(далее – МК № 0115300022521000007_119065). Способ определения поставщика 

– электронный аукцион. Срок выполнения работ: с момента заключения 

муниципального контракта до 01.09.2021.  

Финансирование выполненных работ по настоящему контракту 

осуществляется за счет средств поступивших в бюджет Красноармейского 

района из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме                 

18 135,9 тыс. рублей, и за счет средств местного бюджета  Красноармейского 

района Чувашской Республики в сумме 2 015,1 тыс. рублей. 

Оплата производится в безналичном  порядке путем перечисления 

Заказчиком денежных средств на указанный в Контракте расчетный счет 

Подрядчика,  на основании акта выполненных работ, подписанных сторонами не 

позднее 30 (Тридцати) дней.   

Дополнительными соглашениями от 16.09.2021 № 1, от 29.12.2021 № 2 

внесены изменения в части финансирования выполненных работ по МК                                                         

№ 0115300022521000007_119065, в том числе: на 2021 год в сумме                       

8 435,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 11 715,7 тыс. рублей. 

Дополнительными соглашениями от 10.02.2022 № 3, от 28.02.2022 № 4 

внесены изменения в части финансирования выполненных работ по                                                            
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МК № 0115300022521000007_119065, в том числе: на 2021 год в сумме                 

8 435,2 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 11 715,7 тыс. рублей. 

В обеспечение исполнения контракта представлена банковская гарантия 

ПАО АКБ «Металлинвестбанк» от 07.04.2021 № 479029-БГ/21 на сумму                               

2 131,6 тыс. рублей сроком действия с 07.04.2021 по 02.10.2021 принята к 

бухгалтерскому учету на забалансовый счет 1.10 «Обеспечение исполнения 

обязательств». 

В подтверждение выполненных работ Подрядчиком в системе ЕИС 

размещены документы о приемке на общую сумму 20 151,0 тыс. рублей, в том 

числе: от 14.07.2021 № 1 на сумму 3 352,8 тыс. рублей; от 30.06.2021 № 2 на 

сумму 4 643,8 тыс. рублей; от 10.12.2021 № 3 на сумму 438,6 тыс. рублей; от 

18.02.2022 № 4 на сумму 11 715,7 тыс. рублей. 

Оплата выполненных работ произведена в полном объеме на сумму 

20 151,0 тыс. рублей платежными поручениями, в том числе: от 19.07.2021                 

№ 166340 на сумму 335,3 тыс. рублей; от 02.08.2021 № 32565 на сумму               

3 017,5 тыс. рублей; от 06.09.2021 № 218894 на сумму 464,4 тыс. рублей; от 

10.09.2021 № 252626 на сумму 4 179,4 тыс. рублей; от 15.12.2021 № 828837 на 

сумму 40,9 тыс. рублей; от 20.12.2021 № 867043 на сумму 397,8 тыс. рублей; от 

10.03.2021 № 391722 на сумму 585,8 тыс. рублей; от 18.03.2022 № 460012 на 

сумму 11 129,9 тыс. рублей. 

В ходе выездной проверки внешним комиссионным осмотром от 

16.05.2023 установлено, что местами на дорожном покрытии имеются трещины 

и вырубки щебеночно-мастичного асфальтобетона. 

В соответствии с п. 7.1 МК № 0115300022521000007_119065 гарантийный 

срок устранения Подрядчиком дефектов на автомобильной дороге или 

искусственном сооружении и входящих в него инженерных сооружений, 

оборудования, материалов составляет: верхний слой покрытия – 4 года, 

водопропускные трубы – 6 лет, барьерное ограждение – 5 лет, дорожные знаки – 

7 лет, сигнальные столбики – 2 года. В течение гарантийного срока подрядчик 

обеспечивает за свой счет устранение и исправление недостатков, в том числе 

разрушений и дефектов, в соответствии с муниципальным контрактом. 

Однако в нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 7.1  МК 

№ 0115300022521000007_119065 администрацией Красноармейского 

муниципального округа не велась претензионная работа, направленная на 

безвозмездное  устранение Подрядчиком (ООО «Проксис») недостатков 

выполненных работ (местами на дорожном покрытии имеются трещины и 

вырубки щебеночно-мастичного асфальтобетона). 

4.4. Закупки по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013                      

№ 44-ФЗ. 

В ходе контрольного мероприятия проведен выборочный анализ двух 

договоров заключенных в соответствии с  п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ: 

4.4.1. Договор от 24.11.2022 № 205847, заключенный между 

администрацией Красноармейского муниципального округа и                               

ООО «Мастерстрой» на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Газовая в 

д. Пикшики протяженностью 0,090 км на сумму 155,7 тыс. рублей. 
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4.4.2. Муниципальный контракт от 22.08.2022 № 383611, заключенный 

между администрацией Красноармейского муниципального округа и                          

ООО «Мастерстрой» на ремонт грунтовой дороги по ул. Зеленая в д. Верхняя 

Типсирма Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 

сумму 250,0 тыс. рублей. 

Пунктом 3 распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 

18.06.2020 № 562-р «Об осуществлении закупок товаров, работ, услуг», в 

случаях, установленных п.п. 4, 5 части 1 ст. 93 Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», с использованием электронного 

ресурса, предназначенного для осуществления закупок малого объема (далее – 

Распоряжение об осуществлении закупок малого объема от 18.06.2020                  

№ 562-р) органам местного самоуправления в Чувашской Республике и 

подведомственным им организациям рекомендовано с 01.08.2020 организовать 

осуществление закупок малого объема с использованием электронного ресурса. 

В несоблюдение п. 3 Распоряжения об осуществлении закупок малого 

объема от 18.06.2020 № 562-р администрацией Красноармейского 

муниципального округа (района) не организовано осуществление закупок 

малого объема с использованием электронного ресурса путем издания 

распорядительного документа или нормативно правового акта. 

4.5. В ходе экспертно-аналитическое мероприятие «Проектная 

деятельность по вопросу мониторинга и контроля за использованием средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики на содержание 

автомобильных дорог в Чувашской Республике за 2021-2022 годы» Контрольно-

счетной палатой Чувашской Республики выявлено, что что в отдельных 

муниципальных образованиях подрядными организациями в зимний период 

вместо пескосоляной смеси предъявлен к оплате песок природный для 

строительных работ средний (ТССЦ-408-0122), либо вышеуказанный песок 

использован при приготовлении пескосоляной смеси. 

В том числе, по Красноармейскому муниципальному округу использован 

песок природный для строительных работ: в 2020 году – 964,703 м3; в 2021 году 

– 1 331,943 м3; в 2022 году – 878,367 м3. 

При этом, подрядными организациями исполнительной документацией 

(паспортами качества на песок природный для строительных работ) 

подтверждено использование песка мелкого (ТССЦ-408-0124) либо очень 

мелкого (ТССЦ-408-0125). 

Так, согласно актам о приемке выполненных работ в рамках 

муниципальных контрактов с реестровыми номерами № 3210900125321000015 и 

№ 3210900125321000018,  подрядными организациями в 2022 году предъявлены, 

а администрацией Красноармейского муниципального округа приняты и 

оплачены работы по приготовлению пескосоляной смеси с использованием 

песка природного для строительных работ среднего в общем объеме 878,367 м3. 

При этом, анализ представленной администрацией Красноармейского 

муниципального округа исполнительной документации (паспорта качества на 

песок для строительных работ от 04.07.2022) показал, что подрядчиком 
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фактически использован песок природный для строительных работ мелкий 

(ТССЦ-408-0124) в указанном объеме. 

Таким образом, Контрольно-счетной палатой произведен пересчет 

стоимости фактически используемого материального ресурса, в результате 

администрацией Красноармейского муниципального округа в нарушение ст. 

72 БК РФ, ст. 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ приняты и оплачены 

материальные ресурсы за 2022 год по завышенной стоимость расчетно в 

сумме 73,9 тыс. рублей (с учетом НДС, без учета коэффициента аукционного 

снижения), и указывает на признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 10 ст. 7.32 КоАП РФ, на стороне подрядчика в 

соответствии со ст. 1102 Гражданского кодекса РФ возникло 

неосновательное обогащение. 

Следует отметить, что иные паспорта на песок природный для 

строительных работ, используемый в ином проверяемом периоде (в 2020, 

2021, 2023 годах) при приготовлении пескосоляной смеси либо используемый 

как противогололедное средство в зимний период, в ходе данного экспертно-

аналитического мероприятия администрацией Красноармейского 

муниципального округа не представлены. В связи с чем имеются риски 

оплаты замененного материального ресурса по завышенной стоимости и в 

другие вышеуказанные периоды. 

 

5. Организация внутреннего финансового аудита в структурном 

подразделении администрации муниципального образования, курирующем 

направление деятельности в сфере дорожного хозяйства. 

Пунктом 1 ст. 160.2-1 БК РФ установлено, что внутренний финансовый 

аудит является деятельностью по формированию и предоставлению 

руководителю главного администратора бюджетных средств, руководителю 

распорядителя бюджетных средств, руководителю получателя бюджетных 

средств, руководителю администратора доходов бюджета, руководителю 

администратора источников финансирования дефицита бюджета: 

1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий 

распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, 

администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета (далее - администратор бюджетных средств), главного 

администратора бюджетных средств, в том числе заключения о достоверности 

бюджетной отчетности; 

2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том 

числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных 

средств; 

3) заключения о результатах исполнения решений, направленных на 

повышение качества финансового менеджмента. 

Согласно п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ внутренний финансовый аудит 

осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего 

финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской 

Федерации. Главные администраторы бюджетных средств, администраторы 

бюджетных средств, осуществляющие внутренний финансовый аудит, издают 
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ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление внутреннего 

финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего 

финансового аудита. 

В соответствии с п. 3 Федерального стандарта внутреннего финансового 

аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи 

полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», 

утвержденного приказом Минфина России от 18.12.2019 № 237н основанием 

организации внутреннего финансового аудита с учетом положений                             

п. 5 ст. 160.2-1 БК РФ является одно из следующих решений об организации 

внутреннего финансового аудита, которое должен принять руководитель 

главного администратора (администратора) бюджетных средств: 

а) решение об образовании субъекта внутреннего финансового аудита; 

б) решение о самостоятельном выполнении руководителем главного 

администратора (администратора) бюджетных средств действий, направленных 

на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита (далее - 

упрощенное осуществление внутреннего финансового аудита); 

в) решение о передаче полномочий по осуществлению внутреннего 

финансового аудита лицам, указанным в п. 16 настоящего Стандарта. 

На запрос Контрольно-счетной палаты от 07.06.2023                                 

№ 06-04/01-1353 администрацией Красноармейского муниципального округа 

нормативно-правовой акт, регулирующий порядок проведения внутреннего 

финансового аудита не  представлены. 

При этом письмом от 08.06.2023 № 15/15-02-2215 администрацией 

Красноармейского муниципального округа представлены следующие 

документы: 

приказ отдела культуры, социального развития и архивного дела 

администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики от 10.01.2022 № 01-1-од «О принятии решения об упрощенном 

осуществлении внутреннего финансового аудита»; 

приказ финансового отдела администрации Красноармейского 

муниципального округа от 10.01.2022 № 1.2-о «О принятии решения об 

упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита». 

Таким образом, в нарушение ст. 160.2-1 БК РФ администрацией 

Красноармейского муниципального округа (района) нормативно-правовой 

акт, регулирующий порядок проведения внутреннего финансового аудита в 

соответствии с федеральными стандартами не разработан, не 

представлены к проверке планы, программы и результаты проведения 

аудиторских мероприятий. 

 

6. Выводы: 

Проверкой формирования и расходования средств дорожных фондов 

муниципальных образований Чувашской Республики за 2021-2022 годы и 

истекший период 2023 года выявлено: 

1. При предусмотренном поступлении доходов Дорожного фонда (с учетом 

остатков): на 2021 год в сумме 49 645,8 тыс. рублей, исполнение составило – 

49 549,1 тыс. рублей; на 2022 год в сумме 81 281,4 тыс. рублей, исполнение 



24 

 

составило –82 521,0 тыс. рублей; на 2023 год в сумме 89 354,0 тыс. рублей, 

исполнение на 01.04.2023 – 44 723,0 тыс. рублей. 

Освоение средств Дорожного фонда за 2021-2022 годы и истекший период 

2023 года от предусмотренных в расходной части средств Дорожного фонда 

составило: в 2021 году – 99,8 % или 47 792,9 тыс. рублей (предусмотрено 

47 889,6 тыс. рублей); в 2022 г. – 104,8% или 82 131,4 тыс. рублей 

(предусмотрено 78 355,5 тыс. рублей); по состоянию на 01.04.2023 – 41,6 %  или 

31 606,9 тыс. рублей (предусмотрено 76 052,9 тыс. рублей). 

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда в 2021-2022 годах и в 2023 

году распределены следующим образом: 

- на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, в том числе по 

инициативным проектам: на 2021 год при плане – 27 643,3 тыс. рублей (56,4 % 

расходов), исполнено – 24 068,3 тыс. рублей; на 2022 год при плане – 

58 735,5 тыс. рублей (71,4 % расходов), исполнено – 50 578,4 тыс. рублей; на 

2023 год при плане – 58 990,1 тыс. рублей (70,2 % расходов), на 01.04.2023 

исполнено – 22 615,5 тыс. рублей; 

- на содержание автомобильных дорог: на 2021 год при плане – 

20 330,5 тыс. рублей (41,5 %), исполнено – 20 314,9 тыс. рублей; на 2022 год при 

плане – 22 261,1 тыс. рублей (27,0 %), исполнено – 21 073,0 тыс. рублей; на 2023 

год при плане – 23 287,2 тыс. рублей (27,7 %), на 01.04.2023 исполнено – 

7 779,3 тыс. рублей; 

- иные расходы: на 2021 год при плане – 1 037,1 тыс. рублей (2,1 %), 

исполнено – 1 036,5 тыс. рублей; на 2022 год при плане – 1 308,3 тыс. рублей 

(1,6 %), исполнено – 1 308,3 тыс. рублей; на 2023 год при плане – 1 780,2 тыс. 

рублей (2,1 %), на 01.04.2023 исполнение отсутствует. 

2. Согласно данным ЕИС и представленным данным администрацией 

Красноармейского района в рамках использования средств Дорожного фонда 

муниципального образования всего заключено: 

- в 2021 году 49 контрактов на общую сумму 60 495,4 тыс. рублей, из них: 

по результатам электронного аукциона - 13 контрактов на сумму 39 128,1 тыс. 

рублей или 84,2 % от осуществленных закупок; у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ – 36 контрактов на сумму 7 312,0 тыс. рублей или 15,7 %.  

- в 2022 году 65 контрактов на общую сумму 46 440,1 тыс. рублей, в том 

числе: по результатам электронного аукциона - 46 контрактов на сумму 

120 045,4 тыс. рублей или 96,7 % от осуществленных закупок; у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ – 19 контрактов на сумму 4 027,1 тыс. рублей или 3,2 %.  

- в 2023 году 18 контрактов на общую сумму 20 083,7 тыс. рублей. 

3. Анализом нормативных правовых актов, документов, 

регламентирующих формирование и использование средств дорожного фонда 

муниципального образования, установлено, что в нарушение ст. 78, ст. 179, ст. 

179.4 БК РФ, Общих требований к нормативным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий от 18.09.2020 № 1492, п. 2.5 Правил 

предоставления субсидий из республиканского бюджета от 29.12.2018 № 599: 
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- в текстовой части решений о бюджете на 2021-2023 годы и 2022-2024 

годы объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утвержден меньше 

предусмотренных расходов на 2021 год на 3 000,0  тыс. рублей, на 2022 год на 

6 254,6 тыс. рублей; 

- муниципальная программа «Развитие сельских территорий» в 2021 году 

2 раза не приводилась в соответствие с решением о бюджете; 

- муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий» 

в 2022 году 1 раз не приводилась в соответствие с решением о бюджете; 

- не обеспечено согласование с Минтрансом Чувашии четырех изменений 

муниципальной программы «Развитие транспортной системы»; 

- финансовым органом Красноармейского района не разработаны и не 

утверждены типовые формы соглашений о выделении субсидий поселениям, и 

правила предоставления субсидий не содержат нормы, определяющие 

применение типовых форм соглашений. 

4. Проверкой ведения учета дорог, остановочных пунктов (павильонов), 

установлено следующее. 

4.1. В нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 36, п. 45  Инструкции № 157н, 

ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, приказа Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об 

утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества», норм Положения об учете муниципального 

имущества Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, 

утвержденного Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики от 31.01.2023 № С-23/7,  ст. 3 Федерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ, общероссийского классификатора ОК 013-2014 (СНС 

2008) «Общероссийский классификатор основных фондов»: 

- 4 автомобильные дороги не приняты к бухгалтерскому учету, а также 

приняты к учету 81 автомобильная дорога общего пользования без учета данных 

о протяженности дорог; 

- 4 автомобильные дороги не приняты к учету в Реестре муниципального 

имущества и приняты к учету 62 автомобильные дороги общего пользования с 

искаженными параметрами по протяженности дорог; 

- не обеспечено принятие к учету в составе автомобильных дорог объектов 

транспортной инфраструктуры и дорожных сооружений, являющихся ее 

технологической частью; 

- к бухгалтерскому учету не приняты 19 остановочных павильонов и 3 

моста, находящиеся на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения в Красноармейском районе (муниципальном округе); 

- к учету в Реестре муниципального имущества не приняты 19 

остановочных павильонов и 3 моста, находящиеся на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения в Красноармейском районе 

(муниципальном округе). 

4.2.  В нарушение п. 2 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. 13, п. 16 Инструкции  от 

28.12.2010 № 191н администрацией Красноармейского муниципального округа 

(района) отражены на балансе 12 автомобильных дорог, отсутствующие в 

перечне автомобильных дорог, в результате на 31.12.2022 допущено искажение 
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показателей Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по строке 

010 «Основные средства» графы 11 и Баланса (ф. 0503130) по строке 010 

Основные средства» графы 8 на сумму 226 334,5 тыс. рублей или 17,1 % к сумме 

1 322 736,0 тыс. рублей (1 549 070,5 тыс. рублей – 226 334,54 тыс. рублей). 

5. Аудитом закупок в рамках использования средств Дорожного хозяйства 

(дорожных фондов), установлено следующее. 

5.1 Администрацией Красноармейского муниципального округа в силу ст. 

306.1 БК РФ допущено бюджетное нарушение, выразившийся в нарушении п. 

1.2. ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ а именно, дополнительным 

соглашением от 20.12.2022  № 2 к муниципальному контракту от 20.12.2021 

№ 0115300022521000022 на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения увеличены объемы по отдельным видам работ 

более чем на 10%., что в свою очередь указывает на признаки 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.32 КоАП РФ. 

5.2. Администрацией Красноармейского муниципального округа в силу ст. 

306.1 БК РФ допущено бюджетное нарушение, выразившийся в нарушении ст. 

72 БК РФ, ст. 34, ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, а именно, по МК 

№ 0115300022521000022 на содержание автомобильных дорог приняты и 

оплачены: 

- отдельные работы с превышением объемов, предусмотренных контрактом 

(локальной сметой) на расчетную сумму 691,3 тыс. рублей; 

- работы, не предусмотренные контрактом (локальной сметой) на 

расчетную сумму 229,0 тыс. рублей. 

5.3. В нарушение ст. 162 БК РФ, п.п. 4.1, 4.2                                                      

МК № 0115300022521000022 администрацией Красноармейского 

муниципального округа приняты работы при отсутствии производственно-

технической документации (журнала работ) (проверке не представлены). 

5.4. Администрацией Красноармейского муниципального округа в силу ст. 

306.1 БК РФ допущено бюджетное нарушение, выразившийся в нарушении ч. 6 

ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 7.1 МК № 0115300022521000007_119065, 

а именно, администрацией Красноармейского муниципального округа не велась 

претензионная работа, направленная на безвозмездное  устранение Подрядчиком 

(ООО «Проксис») недостатков выполненных работ (местами на дорожном 

покрытии имеются трещины и вырубки щебеночно-мастичного асфальтобетона). 

5.5. В несоблюдение п. 3 Распоряжения об осуществлении закупок малого 

объема от 18.06.2020 № 562-р администрацией Красноармейского 

муниципального округа (района) не организовано осуществление закупок малого 

объема с использованием электронного ресурса путем издания 

распорядительного документа или нормативно правового акта. 

5.6. Администрацией Красноармейского муниципального округа в 

нарушение ст. 72 БК РФ, ст. 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ приняты и 

оплачены материальные ресурсы по актам о приемке выполненных работ в 

рамках муниципальных контрактов на содержание дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов от 20.12.2021 № 0115300022521000025 и 

№ 0115300022521000026 за 2022 год по завышенной стоимости расчетно на 
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сумму 73,9 тыс. рублей (с учетом НДС, без учета коэффициента аукционного 

снижения). 

6. Анализом внутреннего финансового аудита установлено следующее, что 

в нарушение ст. 160.2-1 БК РФ администрацией Красноармейского 

муниципального округа (района) нормативно-правовой акт, регулирующий 

порядок проведения внутреннего финансового аудита в соответствии с 

федеральными стандартами не разработан, не представлены к проверке планы, 

программы и результаты проведения аудиторских мероприятий. 

 

7. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия: не поступило. 

 

8. Предложения (рекомендации): 

1. Направить представление об устранении выявленных нарушений: 

администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

2. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия «Проверка 

формирования и расходования средств дорожных фондов муниципальных 

образований Чувашской Республики за 2021 - 2022 годы и истекший период 

2023 года»:  

Собранию депутатов Красноармейского  муниципального округа 

Чувашской Республики;  

Прокуратуре Красноармейского района Чувашской Республики.  

 

 

 

 

 

 


